

Stéphane VIRASAK
37 rue de Pommard – 75012 PARIS
Siret 42054415700035
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie régionale de Paris

Association des Moines Bouddhistes LAO en France

Association régie par la loi de 1901
R.N.A. : W771004365
5, Allée Madame de Montesman
77600 BUSSY SAINT GEROGES
Siret : 502 939 853 00029

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31/12/2024

Au Président de l'Association des Moines Bouddhistes LAO en France (AMBL)

Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par Le Président, Monsieur Phra Chanthy Sourphanthavong, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'AMBL relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Conformément à la possibilité ouverte aux micro-entreprises par l'article L.123-16-1 du code de commerce, ces comptes ne comprennent pas d'annexe.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations

suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les contrôles des dons et des recettes collectés de lors de différents événements religieux ont été rigoureusement suivis, et la procédure de vérification interne est également respectée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du bureau de l'AMLF.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau de l'AMLF.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Paris, le 30/06/2025

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Stéphane', followed by a long horizontal line extending to the right.

Stéphane VIRASAK
Commissaire aux comptes

Moines Bouddhistes LAO en France

BILAN ET RÉSULTAT SIMPLIFIÉ

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

édité le 17/12/2025

BILAN SIMPLIFIÉ

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

Edité le 17/12/2025

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Fonds commercial					59 394	2,89
Autres immobilisations incorporelles					1 888 492	92,01
Immobilisations corporelles	3 334 794	1 537 176	1 797 619	94,49		
Immobilisations financières						
ACTIF IMMOBILISÉ	3 334 794	1 537 176	1 797 619	94,49	1 947 886	94,90
Matières premières, approv., en cours de production						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes					2 400	0,12
Clients et comptes rattachés					2 494	0,12
Autres créances	4 002		4 002	0,21		
Valeurs mobilières de placement					97 382	4,74
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	100 523		100 523	5,28		
Caisse	349		349	0,02	2 370	0,12
Charges constatées d'avance						
ACTIF CIRCULANT	104 874		104 874	5,51	104 646	5,10
TOTAL GÉNÉRAL ACTIF	3 439 669	1 537 176	1 902 493	100,00	2 052 532	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
--------	---	---

Capital social ou individuel (dont versé : 1 676 008)	1 676 008	88,10	1 736 264	84,59
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-32 039	-1,67	-60 256	-2,93
Provisions réglementées				
CAPITAUX PROPRES	1 643 969	86,41	1 676 008	81,66
Provisions pour risques et charges				
Emprunts et dettes assimilées	44 483	2,34	117 906	5,74
Avances et acomptes reçus sur commande en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 821	0,20	16 198	0,79
Autres dettes	210 220	11,05	242 420	11,81
Produits constatés d'avance				
DETTES	258 524	13,59	376 524	18,34
TOTAL GÉNÉRAL PASSIF	1 902 493	100,00	2 052 532	100,00

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises Production vendue biens Production vendue services		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
Chiffres d'Affaires Nets		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation reçues Autres produits							
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
Achats de marchandises (y compris droits de douane) Variation de stock (marchandises) Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approv.) Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Rémunérations du personnel Charges sociales Dotations aux amortissements Dotations aux provisions Autres charges							
Total des charges d'exploitation		247 748	125,50	253 720	126,16	-5 972	-2,34
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		-50 336	-25,49	-52 603	-26,15	2 267	4,31
Produits financiers Produits exceptionnels Charges financières Charges exceptionnelles							
RÉSULTAT AVANT PARTICIPATION ET IS		-32 039	-16,22	-60 256	-29,95	28 217	46,83
Participation des salariés Impôts sur les bénéfices							
Total des Produits		222 264	112,59	201 116	100,00	21 148	10,52
Total des Charges		254 303	128,82	261 372	129,96	-7 069	-2,69
RÉSULTAT NET		-32 039 Perte	-16,22	-60 256 Perte	-29,95	28 217	46,83
Dont Crédit-bail mobilier							
Dont Crédit-bail immobilier							

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles					59 394	2,89
232000 Immob. incorporelles en cours					59 394	2,89
Immobilisations corporelles	3 334 794	1 537 176	1 797 619	94,49	1 888 492	92,01
211000 Terrains	234 675		234 675	12,34	234 675	11,43
213000 Constructions	2 869 171		2 869 171	150,81	2 869 171	139,79
213500 Installations generales	8 271		8 271	0,43	8 271	0,40
215700 Agencem. amenag. mat. outil. indus	7 000		7 000	0,37	7 000	0,34
218000 Autres immobilisations corporelles	699		699	0,04	699	0,03
218100 Install. gene. agenc. amenag. div.	157 161		157 161	8,26	92 349	4,50
231000 Immobilisat. corporelles en cours	57 817		57 817	3,04	57 817	2,82
281300 Constructions		1 530 354	-1 530 354	-80,43	-1 374 669	-66,96
281350 AMORTISSEMENTS		1 839	-1 839	-0,09	-1 839	-0,08
281810 AMORTISSEMENT AGENCEMENTS		4 983	-4 983	-0,25	-4 983	-0,23
Immobilisations financières						
ACTIF IMMOBILISÉ	3 334 794	1 537 176	1 797 619	94,49	1 947 886	94,90
Matières premières, approv., en cours de production						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés					2 400	0,12
411000 Clients divers					2 400	0,12
Autres créances	4 002		4 002	0,21	2 494	0,12
467200 Avance Frais Wat Bussy	4 002		4 002	0,21	2 494	0,12
Valeurs mobilières de placement						
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	100 523		100 523	5,28	97 382	4,74
511300 Effets a l'encaissement	6 700		6 700	0,35		
512200 Banque BNP 2	88 047		88 047	4,63	94 686	4,61
512205 Banque BNP3 Cpte n°00005499876	55		55	0,00		
512400 CAISSE EEPARGNE	5 716		5 716	0,30	2 691	0,13
512500 CAISSE D'EPARGNE LIVRET A	5		5	0,00	5	0,00
Caisse	349		349	0,02	2 370	0,12
531000 Caisse siege social	349		349	0,02	2 370	0,12
Charges constatées d'avance						
ACTIF CIRCULANT	104 874		104 874	5,51	104 646	5,10
TOTAL GÉNÉRAL ACTIF	3 439 669	1 537 176	1 902 493	100,00	2 052 532	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
Capital social ou individuel (dont versé : 1 676 008) 101800 Capital souscr. soumis regle. part.	1 676 008	88,10	1 736 264	84,59
	1 676 008	88,10	1 736 264	84,59
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-32 039	-1,67	-60 256	-2,93
Provisions réglementées				
CAPITAUX PROPRES	1 643 969	86,41	1 676 008	81,66
Provisions pour risques et charges				
Emprunts et dettes assimilées	44 483	2,34	117 906	5,74
164000 Emprunts aupres etablis. de credit	44 483	2,34	117 906	5,74
Avances et acomptes reçus sur commande en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 821	0,20	16 198	0,79
401000 Fournisseurs divers	200	0,01		
401109 EDF (Bussy-St-Georges)			10 000	0,49
401112 ORANGE	45	0,00	45	0,00
401115 OTIS	958	0,05	882	0,04
401117 ENGIE	2 618	0,14	18	0,00
401300 CAVIMAC			5 252	0,26
Autres dettes	210 220	11,05	242 420	11,81
404000 Fournisseurs d'immobilisations	3 020	0,16	3 020	0,15
467013 M.RATTANAVAN Bounmy	200 000	10,51	225 000	10,96
468600 Charges a payer	7 200	0,38	14 400	0,70
Produits constatés d'avance				
DETTES	258 524	13,59	376 524	18,34
TOTAL GÉNÉRAL PASSIF	1 902 493	100,00	2 052 532	100,00

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
---------------------	---	---	-----------------------------------	---

	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
708001 Dons Occasionnels		52 585	26,64	64 781	32,21	-12 196	-18,82
708002 Dons par Prelevements		57 710	29,23	51 470	25,59	6 240	12,12
708003 Dons par Virements				120	0,06	-120	-100,00
708200 Commissions et courtages		3 163	1,60	1 680	0,84	1 483	88,27
708202 Boun Makha Bouxa		4 192	2,12	3 165	1,57	1 027	32,45
708203 Boun Kong Atha Samakhy		3 115	1,58	3 220	1,60	-105	-3,25
708204 Boun Pimay Lao		22 985	11,64	20 016	9,95	2 969	14,83
708205 Boun Visakha Bouxa		3 214	1,63	2 095	1,04	1 119	53,41
708206 Dons Célébration de Phra Bang		10 868	5,51	11 561	5,75	-693	-5,98
708207 Kermesse ? Bussy St Georges				5 634	2,80	-5 634	-100,00
708209 Boun Khao Phansa		5 053	2,56	5 044	2,51	9	0,18
708210 Boun Khao Padapdine		5 157	2,61	5 080	2,53	77	1,52
708211 Boun Khao Salark		5 088	2,58	5 071	2,52	17	0,34
708212 Boun Ork Phansa		4 686	2,37	4 587	2,28	99	2,16
708213 Dons Boun KaThinh		16 975	8,60	17 592	8,75	-617	-3,50
708214 Dons Boun Phapa Samakhy Asso.		2 620	1,33			2 620	N/S
Chiffres d'Affaires Nets		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation reçues							
Autres produits							
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		197 412	100,00	201 116	100,00	-3 704	-1,83
Achats de marchandises (y compris droits de douane)							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements				699	0,35	-699	-100,00
602100 Matieres consommables				699	0,35	-699	-100,00
Variation de stock (matières premières et autres approv.)							
Autres achats et charges externes		88 613	44,89	104 409	51,91	-15 796	-15,12
604200 Nouvel An le 01/01xxxx		843	0,43	480	0,24	363	75,63
604202 Boun Makha Bouxa		1 122	0,57	390	0,19	732	187,69
604203 Boun Kong Atha Samakhy		1 035	0,52	690	0,34	345	50,00
604204 Boun Pimay Lao		1 740	0,88	2 686	1,34	-946	-35,21
604205 Boun Visakha Bouxa + Sao Ek		1 209	0,61	560	0,28	649	115,89
604206 Boun C?l?bration de Phra Bang		3 643	1,85	3 771	1,88	-128	-3,38
604207 Kermesse ? Bussy St Georges				1 984	0,99	-1 984	-100,00
604209 Boun Khao Phansa		688	0,35	564	0,28	124	21,99
604210 Boun Khao Padapdine		1 252	0,63	1 265	0,63	-13	-1,02
604211 Boun Khao Salark		1 273	0,64	1 351	0,67	-78	-5,76
604212 Boun Ork Phansa		1 411	0,71	977	0,49	434	44,42
604213 Boun Kathin		1 380	0,70	1 622	0,81	-242	-14,91
604214 Boun Phapa Samakhy Asso.		810	0,41			810	N/S
606100 Fournitures non stock. eau, énergie		36 444	18,46	51 555	25,63	-15 111	-29,30
606300 Fournit. entretien & petit equip.		6 555	3,32	10 855	5,40	-4 300	-39,60
606400 Fournitures administratives		493	0,25	751	0,37	-258	-34,34
606800 Autres matieres et fournitures		1 502	0,76	2 585	1,29	-1 083	-41,89
613000 Locations		422	0,21	314	0,16	108	34,39
613100 Locations Volkswagen Touran		5 035	2,55	5 075	2,52	-40	-0,78
615000 Entretiens et réparations		7 922	4,01	1 921	0,96	6 001	312,39
615600 Maintenance		4 683	2,37	3 661	1,82	1 022	27,92
616000 Primes d'assurance		1 015	0,51	902	0,45	113	12,53

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
622600 Honoraires	2 400	1,22	2 400	1,19		0,00
623800 Divers (pourboires, dons courants)	400	0,20	2 545	1,27	-2 145	-84,27
625100 Voyages et déplacements	165	0,08	255	0,13	-90	-35,28
626000 Frais postaux et de télécomm.	3 190	1,62	3 282	1,63	-92	-2,79
627000 Services bancaires et assim.	1 779	0,90	1 767	0,88	12	0,68
628000 Divers	200	0,10			200	N/S
628100 Concours divers (cotisations,...)			200	0,10	-200	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	3 450	1,75	3 331	1,66	119	3,57
635120 Taxes foncières	3 450	1,75	3 331	1,66	119	3,57
Rémunérations du personnel						
Charges sociales			3 191	1,59	-3 191	-100,00
645800 Cotisations aux autres org. soc.			2 427	1,21	-2 427	-100,00
647500 Medecine du travail, pharmacie			319	0,16	-319	-100,00
648000 Autres charges de personnel			445	0,22	-445	-100,00
Dotations aux amortissements						
Dotations aux provisions	155 685	78,86	142 089	70,65	13 596	9,57
681620 Immobilisations corporelles	155 685	78,86	142 089	70,65	13 596	9,57
Autres charges						
Total des charges d'exploitation	247 748	125,50	253 720	126,16	-5 972	-2,34
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-50 336	-25,49	-52 603	-26,15	2 267	4,31
Produits financiers			0	0,00		
Produits exceptionnels	24 852	12,59			24 852	N/S
772000 Produits sur exercices antérieurs	24 852	12,59			24 852	N/S
Charges financières	4 058	2,06	7 493	3,73	-3 435	-45,83
661100 Interets des emprunts et dettes	4 058	2,06	7 493	3,73	-3 435	-45,83
Charges exceptionnelles	2 497	1,26	160	0,08	2 337	N/S
671200 Penalites amendes fisc. & penales	97	0,05	70	0,03	27	38,57
672000 Charges sur exercices antérieurs	2 400	1,22	90	0,04	2 310	N/S
RÉSULTAT AVANT PARTICIPATION ET IS	-32 039	-16,22	-60 256	-29,95	28 217	46,83
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices						

Total des Produits	222 264	112,59	201 116	100,00	21 148	10,52
Total des Charges	254 303	128,82	261 372	129,96	-7 069	-2,69
RÉSULTAT NET	-32 039	-16,22	-60 256	-29,95	28 217	46,83
	Perte		Perte			

Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						